## QUÆSTIO QUARTA.

*An peccatum mortale possit remitti per infusionem gratiae,  
ab/que illo peccatoris actu,*

**S**ententia questionis est, an requiratur essentialiter peccatoris refractario ad tollendum habituale peccatum, unde etiam sub hoc titulo proponi solet: [Q]uam procedit de adulst, etenim de parvulis loquendo, certum est iustificari posse, & de factio scilicet iustificari per gratiam eis in Baptismo collata, finis moni voluntatis illorum; procedit etiam de potentia Dei ab solita, nam regulariter loquendo certa res est, & fide sanctum contra Sectarios in Concil. Triad. ieff. c. 4. ad justificationem peccatoris adulti requiri motum aliquem liber arbitrii, seu actionem aliquam voluntatis, quia ad obtinendam iustificationem gratiam le diliponat, ac preparat, ut loquitur Concilium. Hic duae sunt oppositer sententiae; Prima est negativa, quam tenent plures ex Thomistis Contrauersi, uterque Scoto, & nuperim pro viribus defendunt contra torquentem Recentiorum Morandus tr. 4. q. 36. Beccanu[m] & Amicus disp. 23. ssel. 2. Altera affirmativa est communis in Schola Scotifacientia, & Nominalium, ut ei videtur apud Fabrum dipl. 12. de p[ro]n. c. 3. quam sequuntur Neoterici omnes Suarez, Valquez, Cardinale Lugo, Tannetus, Ariagia, Ovviedo, Coninch Haquet, Averla, Serfa, Lczana, Pasqualig, Turrianus, Beccanus, Lorca, Calvensis, & poliorum Thomistis, unde & Adversarij ipsi fauentur hanc esse communem, licet certent de mente S. Thomas.

## ARTICVLVS PRIMVS.

*Quæstio affirmativa deciditur de potentia Dei absoluta.*

101 I Tà Scotus 4. diss. i. 4. q. 1. s. ex his ubi etò teneat penitentiam esse necessariam ad delendum peccatum secundum legem Dei ordinariam, subdit tamen non esse necessariam simpliciter; ita quod implicet contradictionem, de potentia Dei absolute sua ex dcleri posse; iulet huc sententia probari rationibus quibusdam inefficacibus, vel à nostris principiis validè disflans, ut videre est apud Quidyed controverz. vñnt. 9. quibusdam illis, efficaciores adducantur, & nos tis principiis magis concordantes, illis propagundant contra solutiones Amici, & Morandii non perimere alatas; Primo itaque probatur ratione à Scoto adducta ab initio questionis ex humanis deducta, qua etiam iuruit Card. de Lugo dñp. 7. de penit. sect. 8. homo offensus potest remittere offenditibi irrogatum abque eo, quod offendens penitentia facti, aut illud renfractet; ergo multo magis id potest facere Deus, qui est magis misericors, sed remissa offensa, te-

102 Respondent Amicos, & Morandus negando consequenti-  
am, nam homo remittenti alteri offendit, non remittit illi  
culpam, que in aversione à lege consistit, sed folum debitum  
fatisfacienti pro injuria sibi illata, quo fubato, ac remiso ad  
hunc manet in offendente culpa apud Deum luenda; Deus autem  
remittit peccatum, non folum remittit debitum fatisfa-  
ciendi, sed etiam culpam, que cum sit voluntaria, nequit  
toli sine voluntate peccatoris, sed ad huius remissionem essentia-  
liter postular proprium actum retractativum peccatoris. Sed  
Contrá, quia Deus est primus legislator; ergo potest condonare  
peccatum, non tantum sub ratione offensis, sed etiam  
aversionis à lege; & per consequens sub ratione culpa. Tum  
quia talis aversio à lege remanet tanquam habitualiter in obliga-  
tioni fatisfacienti, ut statim ponendum est ex dictis, tractando  
de peccato habituali: sed hanc potest Deus te folo relaxate ab  
lique voluntate peccatoris, qua debitus etiam voluntarie  
contrahit potest a persona offensa, fuit à creditore remitti si  
ne voluntate debitoris, ut patet in humanis; ergo &c. Tum  
quia falsum est omnino, quod Adversarii supponunt remanen-  
tiam peccatorum ex cuius homo remanet peccator, & obiectum  
odi Dei fundatur in permanentia habituali, ex eo præcisè orta,  
quod præcessit actus voluntatis, & revocatus non fuerit; si  
enim hoc esset præcisè illius fundamentum, posita præcisè re-  
tractione, statim auferetur habituale peccatum, quod esse ma-  
nifestè falso iam ostendit qu. ult. preceq. disp. art. 7.mn.32.5. &  
patet de facto in homine iuriu peccatum deflantere per atti-  
onem, & non inserviente Sacramentum; etenim tali retrac-  
tione non obstante, adhuc manet peccatum, & in pecca-  
to, ergo peccatum habituali non dicit permanentiam habitua-  
lem præcisè ortam ex actu præterito non retractato, sed potius  
permanentiam moralem ibi explicatam, nimirum conseruen-  
tem in obligatione fatisfacienti ex actu præterito contrahita,  
qua non potest dici voluntaria, nisi canulatur, quatenus, sel-  
lere, voluntaria fuit in causa; modo potest Deus talem obliga-  
tionem sic voluntariam se solo relaxare; eo modo, quo inter  
homines debitum voluntarie contrahit potest à folo cre-

#### Quæstio IV. An per gratiam possit, remitti absq; &c. Art.I.

non retractatione; unde melius diceretur habituale peccatum esse peccatum praeteritum non remissum, nec condonatum neque hinc sequitur peccatum à Deo conservari in homine, saltem in sensu quo ipsum dedecet, ut dictum est numer. 66.71. & 78.

**106** Tertio probatur ex doctrina jam tradita de peccato habitu-  
li disprecessit, quia scilicet ubi diximus peccatum actuale præte-  
ritum, quo habitatuerit permaneat, tantum permanere in  
obligatione (faciens) per modum cuiusdam debiti, vel  
moralis indignitatis personæ, quæ illud commisit, quatenus  
peccando iniuriam Deo intulit, quam in se retinet, quādū  
pro ea non fatiscit, quæ doctrina tradidit etiam suarez  
**cap. 21. cit. num. 22.** sed debitum etiam voluntariæ contra-  
actuæ potest à persona officia, seu à creditore remitti sine vo-  
luntate debitoris; ergo id, in quo habitatuerit permanecat  
peccatum actuale præteritum, potest auctoritatem lodo Deo fine vo-  
luntate peccatoris sita discutiri Suarez loc. cit. & fecum Oviedi  
**controver. 2. punt. 4. q. n. 17.**  
De Causa. Amoris. Amissione. et cum dum esse duplex debitus et al-

70 • Respondeamus, dicitur uenundum illa duplex debitu[m]; alterum dicunt moralem dependentiam a voluntate debitoris; atque hoc tolli nequit sola condonatione creditoris; nam sicut haec condonatio nequit tollere moralem dependentiam debiti a voluntate debitoris, ita nec debitum in ea fundatum relaxare; tale est debitus, quod peccator contrahit ex praeterito actu non dum retroactuo; alterum est debitus pendens tantum, ex voluntate creditoris; & hoc sine actu debitoris condonari potest, quale est debitus voti, quod pender ex voluntate acceptantis, si vel illud acceptante: unde poterit illud relaxare abique ullo actu retroactivo vorvens per solam non acceptationem eius in cuius obsequiump factum est. Sed falso omnino est, quod dicunt de debito primi generis, quod tolli nequit sola condonatione creditoris; & oppositum confat quotidie in humanis, quae enim destruitur obligatio, & debitum per satisfactionem, ieiunationem a debitoru[m] exhibitan, & per solam condonationem debiti a creditore factum; quod si

per se, & non ex parte debitoris. Et illius circa talen condonacionem requiritur ex parte debitoris confusus, planè solitus, ac interpretari sufficere debet, qui semper intervenire censendum est in his rebus, quia in magnum hominis bonum, & commodum cedunt: ita ergo erit in casu nostro, uniusquisque enim racitam voluntatem habet, ut sibi peccata dimittantur, & ad divinam amictiunam ob peccatum amissum restituatur.

Quād probatur; quia vel retroactio requiritur necessario ad peccati expulsonem, ut forma illud formaliter expellens; vel solū ut pravitia dispositio ad eius expulsonem defensivis; non primum, quia Concil. *sess. 7. cap. 7.* caulan formalē, & unicam nostrae iustificationis inquit esse gratiam; tām quia ea retroactio posita, si gratia non adveniat, peccatum non expellit; ut patet in homine peccatum luum detinente per attitionem, antequam Sacramentum fulcias; nūm tandem, quia etiam in utrisque forma requireretur, adhuc posset eius influxus à Deo suppleri, sicut ablatio frigoris, que est secundarius caloris effectus, potest de potentia Dei absoluta fieri nullo introducto calore, quia ratione quicq[ue] precessit. diximus peccatum posse etiam divinitus remitti abhinc gratiae infusione per solam extrinsecam condonacionem. Si vero requiratur solam ut dispositio, ut te vera docet Concil. *sess. 6. can. 4.* sic utique facultius poterit à Deo suppleri, nulla est enim forma, quæ de potentia Dei absoluta introduci non possit: in subiecto fine ulli dispositio prævia; quod adhuc melius fieri potest respectu forme negativæ ad quam non ita primordiis dispositiones requiriuntur, sicut ad positivam, ita arguit Averla, Ovried, Suarez, & alii passim.

**109** Responde Morandus, negando Deum posse hanc dispositionem suppleret, quia hec tantum facit peccatum remissibile, nisi enim remittatur cum dependentiā a libera voluntate peccatoris, semper virtualiter est in illo. Contra, quia dei cedentur de perfecta contritione, & dilectione dei super om-

ceteretur, de perfecta conditione, & directione Del superius  
una, quod nempe faciat peccatum remissibile, & tollat permanentiam eius mortalem; tamen de attritione, qui sine Sacra-  
mento ad justificationem non sufficit; Tum quia attritio, & contrito ipsa non requiritur ad hoc nisi ex communia lege, &  
ad summum esse potest dispositio moralis, non autem ex natura  
relicti tali autem dispositio ne potest cum fundamento exco-  
gitari tanta necelitas, ut implicet contradictionem fine illa  
gratianis infundi. Negat Amicus requiri actum penitentis, ut  
previam dispositionem ex lege tantum extinxisse requisitum,  
cum porius sit talis ex natura rei, & essentialiter, scilicet enim con-  
trito non tollat, quod est principale in peccato mortali, nempe  
offensam, iniuriantem Dei, & iniquitatem anime tollit tamen  
fundamentum, & inchoationem peccati, quae est mortalis aver-  
sio a lege, & a Deo legislatore, quod etiam, licet imperfecte, est  
ficta fola attritio, per illam enim quoque se appetere peccator a  
creature affectu quia ratione inquit Morandus permanentiam  
moralis esse certitudinem, & non dubitare, sed certe esse posse.

*Meld. In Secund. Semestre.*

peccatum auferatur etiam nisi talis negatio remaneat; tunc enim vel dicendum erit peccatum habitualiter in privatione gratiae considerare, & hanc auferri potest per solam gratie positionem cum huc in nullo generi essentialiter a retractatione dependeat, adeo quod cum eius negatione etiam de potentia Dei aboluta sit incompossibilis; Quod si dicatur considerare in negatione condonations; huc etiam negatio per actum ipsum divinæ condonations auferri potest independenter a negatione retractationis; quia talis actus Dei condonans non petit essentialiter esse connexum cum actu hominis retractantis, sed tantum ex communione lege ipsius posita; ita discutitur Ovied. loc. cit.

**113.** Respondebat Morandus ad tollendum peccatum habitualiter non sufficere, quod tollatur aut negatio retractationis tantum, aut tamquam negatio condonations divinae, sed utrumque requiri; quia talis est natura huius compositi moralis, eo quod voluntarium conservatur in eis voluntarii non retractatione; semper Deus habet ius aduersus peccatores; & vice versa, donec Deus condonet, quamvis peccator retractetur; semper est idem, & non nisi propter peccatum adhuc perseveraverit, sed ad eius defractionem non est talis abhui ut nusquam ex partibus illud componentibus, sed requiritur simul, & retractatio ex parte peccatoris, & condonatio ex parte Dei, & deinde non est paratio de hoc mortali compotio, & de compositione physici, ad quorum destructionem ei latet, quod una pars tollatur, sed alia remaneat in eis.

**114.** Hac solutio contradicit illis, qui haec Auctor ille in tota hac questione, ubi non solum ea, quod peccatum habitualiter dicit permanentiam mortalem eiusdem peccati, donec retractetur; & quod talis permanentia moralis pender adaequata est voluntate peccatoris, hoc est, a voluntaria non retractatio peccati præterita, ideology ea non retractatio perseverante, semper peccatum perseverat mortaliter, & in ratione voluntarii, & e contrario posita retractatione non amplius perseverare peccatum; at cum his non coheret, quod modo dicit perseverare peccatum; donec Deus condonet, quamvis peccator retractetur; nam ea perseverentia tantum est voluntaria, in quantum peccatum commissum à peccatore non retractatur; ergo posita sola retractatio, & quocunque alio ablatio, vel peccatum non perseverabit; vel sicut non est aliо perseverantia moralis, & voluntaria, quia esse debet perseverantia, & permanentia peccati habitualis. Deinde doctrina illa, quod ad defractionem alicuius rationis etiam moralis categoretica sumptuaria sit defractione omnium partium, & unius partis defractione non sufficit, at evenit in compositione physici, & contra omnem bonam philosophiam; nam essentia talis compositi moralis v. g. peccatum habitualis in proprio, indubitate etiam totalitate, & integritate consistit, que est extra definitionem rei, sed ratione aliquo modo comprehendit; que explicatio colligitur ex codice Tid. *ff. 14.c. 4*, ubi loquens de contritione, & peccati delectatione illam appellat novam vita inchoationem.

Sed contra, quin portuosa haec doctrina est contra Concil. in eo c. 7, cum inquit unicara causam formalem, & perfectam nostram iustificationis est gratiam, at actus quoque peccatoris ad hanc formaliter concurreat, & non tantum dispositio, ut inquit Concil. tunc duplex est nostra iustificationis causa formalis, nempe retractatio ex parte peccatoris, & gratie infusionis ex parte Dei. Tum quia *ff. 14.c. 4*, inquit contritionem tunc omni tempore necessariam ad imperiandum peccatorum veniam, & ergo imperative tantum concurret hominis retractatio sit forma, vel causa formalis tollere peccatum ut dicebam loc. cit. q. ultim. *disp. precat. art. 3.n.27o*, sed quatenus regulariter, & communis lege sit dispositio requista, ad hoc ut comunicetur causa formalis nostra iustificationis, quia est gratia, ut docet Trident. *ff. 6. cap. 6. 7. & e contrario* in eodem loco dicit post negatio retractationis pertinet ad peccatum habitualiter quatenus, scilicet, negatio alicuius dispositio regulariter requiri ad illud expellendum, ut dicebam *art. 3.cit. n.27i*. Quidam concomitantem tantum verum est, ac in ratione praevia dispositio peccatum personalis non remittit, nisi stante libera hominis retractatio; formaliter tamen non pertinet retractationis, sed per solam voluntariam peccatum perficie delectetur, ut Averia quoque notavit, *q. 113. f. 23. 4. in fine*.

**115.** Itaque quando dicitur peccatum non tolli, donec retractetur, hoc plane non dicitur, quia negatio retractationis pertinet ad formaliter constitutum habitualis peccati, & retractatio sit forma, vel causa formalis tollere peccatum ut dicebam loc. cit. q. ultim. *disp. precat. art. 3.n.27o*, sed quatenus regulariter, & communis lege sit dispositio requista, ad hoc ut communicetur causa formalis nostra iustificationis, quia est gratia, ut docet Trident. *ff. 6. cap. 6. 7. & e contrario* in eodem loco dicit post negatio retractationis pertinet ad peccatum habitualiter quatenus, scilicet, negatio alicuius dispositio regulariter requiri ad illud expellendum, ut dicebam *art. 3.cit. n.27i*. Quidam concomitantem tantum verum est, ac in ratione praevia dispositio peccatum personalis non remittit, nisi stante libera hominis retractatio; formaliter tamen non pertinet retractationis, sed per solam voluntariam peccatum perficie delectetur, ut Averia quoque notavit, *q. 113. f. 23. 4. in fine*.

**116.** Secundum uerbi rationem D. Thomæ; quia est preceptum adverba tentientem fundamentum, & quoniam fuit ad ipso proponatur, & diversis modis confirmationib us, breviter

## ARTICULUS SECUNDUS.

*Arguens orationem folios.*

In Oppositum arguit Amicus, Primi ex Concil. Trident. *ff. 116. 6. 7.* ubi assignans caput formaliter iustificationis adulorum ait esse, voluntatem iustificationem gratiae: ergo in doctrina Trident. ad iustificationem, & peccati remissionem, non loquuntur requiri physica entitas gratiae, sed ut ex libertate, & voluntarii dulcedo sit per liberum, & voluntarium actum peccatoris, quo præterit peccatum retractetur.

Respondet Morandus ad tollendum peccatum habitualiter non sufficere, quod tollatur aut negatio retractationis tantum, aut tamquam negatio condonations divinae, sed utrumque requiri; quia talis est natura huius compositi moralis, eo quod voluntarium conservatur in eis voluntarii non retractatione; semper Deus habet ius aduersus peccatores; & vice versa, donec Deus condonet, quamvis peccator retractetur; semper est idem, & non nisi propter peccatum adhuc perseveraverit, sed idem est in illi eodem capite declaratur, ac rufus *ff. 14. c. 4*. Quod si contendatur voluntariam gratia iustificationem esse etiam necessariam simpliciter, & absolute, loquendo; dicendum est ad summum intelligentem esse, non semper per voluntarii actuali, & formalis; sed latente interpretatione; quod etiam in casu nostro interveniat quantum homo erit in uno tacitum voluntatem habere consenserit; ut sibi peccata diuinatur, & ad diuinam amictum ob peccatum amissam restituatur ut dicebam *et n. 107.* vel intelligendum est, de voluntarii negativo, quatenus etiam tunc gratia iustificans in homine actu non relinquant recipiatur, quia ratione jam dicendum est *num. 97.* & iterum dicimus omnino implicare, etenim de potentia Dei aboluta, quod peccatum remittatur in eo instanti, in quo comititur, siquidem in eo casu nullo modo, nec in illo iusto iustificatione gratiae in homine voluntaria dici posset, sed omnino involuntaria, & cum renientia suscepta.

At replicat Amicus non obstat, quod ibidem Concilium *117* actum peccatoris appetit dispositio ad iustificationem, cum non repugnet eadem formam simili esse complementum, & dispositio ad iustificationem; ut patet de forma corporatis, quia respectu anima rationalis est dispositio; respectu vero rotulus compositi humani est formalis complementum, & fundamentalis inchoatio hominis; ita retractatio peccatoris respectu ultima, ac principalis forme iustificationis, que est gratia habitualis, dicitur dispositio; respectu vero iustificationis integræ accepta, est formalis complementum, & fundamentalis ipsius inchoatio; quod expressè significat Concilium cum aliud iustificationem esse voluntariam iustificationem, ponendo enim rationem voluntarii in ipsa iustificationis definitione, satis indicat illam non esse tamquam dispositio, sed individualiter ea totalitate, & integritate consistit, que est extra definitionem rei, sed rationem aliquo modo comprehendit; que explicatio colligitur ex codice Tid. *ff. 14.c. 4*, ubi loquens de contritione, & peccati delectatione illam appellat novam vita inchoationem.

Sed contra, quin portuosa haec doctrina est contra Concil. in eo c. 7, cum inquit unicara causam formalem, & perfectam nostram iustificationis est gratiam, at actus quoque peccatoris ad hanc formaliter concurreat, & non tantum dispositio, ut inquit Concil. tunc duplex est nostra iustificationis causa formalis, nempe retractatio ex parte peccatoris, & gratie infusionis ex parte Dei; ergo ut ex aucta destruantur, plane opus non est omnes isti partes destrui, sed suffici alteram illam, si fuisse illa essentialis est; destrui, ut dicebam in proposito de habituali peccato *q. ult. precat. disp. num. 26*, quod doctrina non tantum vera est de compositione physici, sed etiam mortalibus quorum essentia artificiose constituitur per analogiam ad illa;

**117.** Itaque quando dicitur peccatum non tolli, donec retractetur, hoc plane non dicitur, quia negatio retractationis pertinet ad formaliter constitutum habitualis peccati, & retractatio sit forma, vel causa formalis tollere peccatum ut dicebam loc. cit. q. ultim. *disp. precat. art. 3.n.27o*, sed quatenus regulariter, & communis lege sit dispositio requista, ad hoc ut comunicetur causa formalis nostra iustificationis, quia est gratia, ut docet Trident. *ff. 6. cap. 6. 7. & e contrario* in eodem loco dicit post negatio retractationis pertinet ad peccatum habitualiter quatenus, scilicet, negatio alicuius dispositio regulariter requiri ad illud expellendum, ut dicebam *art. 3.cit. n.27i*. Quidam concomitantem tantum verum est, ac in ratione praevia dispositio peccatum personalis non remittit, nisi stante libera hominis retractatio; formaliter tamen non pertinet retractationis, sed per solam voluntariam peccatum perficie delectetur, ut Averia quoque notavit, *q. 113. f. 23. 4. in fine*.

**118.** Secundum uerbi rationem D. Thomæ; quia est preceptum adverba tentientem fundamentum, & quoniam fuit ad ipso proponatur, & diversis modis confirmationib us, breviter

## Quæstiō IV. An per gratiam possit, remitti absq; &c. Art. II.

tamen in hoc consistit, quod peccatum habitualiter includit liberam aversionem à Deo, & conversionem ad creaturam; ergo tolli non potest sine voluntaria, & libera aversione à creatura, & conversione ad Deum; sed hoc sit per motum liberarbitrii; ergo fine illi, etiam posita gratia habituali, non potest homo justificari. Contra quia macula peccati includit ordinem ad actum præteritum non retractatum: ergo tolli non potest sine retractatione; sed retractatio consistit in motu liberarbitrii ergo &c.

Respondebat Morandus ad tollendum peccatum habitualiter non solum per conversionem liberari, sed etiam performam superioris ordinis, qualis est gratia, quia hominem convertit in Deum, & consequenter ab eo tollit aversionem; nequit autem esse aversio libera, ubi nulla remanet aversio, quod eo vel maxime dicendum est, quia libet peccatum actualiter sit fieri formaliter liberari, & voluntarii, peccatum tamen habitualiter, & macula ex actuali relicta non est hoc modo voluntaria tollit causaliter, quatenus est ex culpa actuali; validè minime opus est, formam, per quā deleri debet, esse formaliter liberari, & voluntariam ad Deum conversionem iustificare conversionem habitualiter, qualis est gratia, eō quia licet ipsi non sit formaliter liberari, & voluntarii, etiam tamen forma peccato opposita, & propter suam perfectionem emittenter continet quicunq; conversionem formaliter, & liberam hominis ad Deum; Quod etiam factis apio iuste exemplo declarari, ut referit Lezana: quemadmodum enim aversio hominis à Sōl non solum tollit per conversionem liberari, & voluntariam ejusdem hominis ad Sōl; sed etiam per conversionem ipsius Sōlis ad ipsum: sic aversio hominis ad Deum non solum tollit per voluntariam ipsius conversionem ad Deo, sed etiam per conversionem Dei ad ipsum, quia per infusum habitualis gratiae. Ad Conf. patet ex dictis *n. 1. 5.* maculam peccati instanti dicere ordinem ad actum præteritum non retractatum, non quia negatio retractationis pertinet ad formale constitutum habitualis peccati, & retractatio sit forma, vel causa formalis tollens peccatum; sed quatenus regulariter, & de communis lege sit dispositio requista, ut communiter causa formalis nostra iustificationis, que est gratia, per quam formaliter peccata remittuntur; & in hoc tenui tantum verum est, peccatum regulariter tolli non potest sine retractatione, tanquam dispositio necessaria ad gratiam recipiendam, unde loquuntur *105.* melius delicti habitualis peccatum esse actum præteritum non remissum, vel non condonatum, quia non retractatum; & eadem ratione melius est dicere ut nota Averia, hominem ex peccato actuali remaneat moraliter aversum à Deo, donec peccatum ei remittatur; quia dicendum est hominem manere moraliter aversum, donec retractetur; ergo donec sit retractatio, consequentia probatur, nam si dicitur ut qui eodem modo habeat, tempore possint eadem affirmari, & negari; led antequam ponatur, Deum condonare peccatum; verum erat dicere, peccator esse aversum à Deo, ergo etiam post, nisi procedat retractatio, quia eadem modo se habet.

Respondebat negando utramque consequentiam, quia ut dictum est *num. 103.* aliud est loqui de commissione peccati, quia filii homini tributur; aliud de remissione peccati, quia à Scripturis filii Deo tributur; proprie, & formaliter, licet dispositio supposito speciali Dei auxilio nobis quoque regulariter conveniat; alias legatur non totum id quod habet rationem culpi tolli per remissione Dei, sed aliqua ex parte formaliter, & efficaciter tolli per actum hominis, ad probationem utriusque consequentia jam nuper explicatum est *et n. 121.* quod filii digno, & decenti posse dici peccatum habitualis indirecè deo conservari, ita ut etiam ab ipso solo tolli possit nullo interventione hominis peccatum, ut velit jurisdictio cedere ad rationabilem odiu peccatoris, etiam ex parte iustitiae nulli procedat dispositio, sicut regulatur exigitur ex communis lege. Ad Conf. negatur assumptum abdolitum sumptum: sicut est enim permanentiam moralem peccati ex eo prædicto ori, quod actus præteritus non sit retractatus: quia potest esse retractatus per atritionem, & adhuc moraliter, ac habitualiter permanere, ut dictum est *n. 102.* unde dicebamus *n. 105.* & *119.* melius explicatur antecedenter ad ipsam non remissione Dei. Sequebra vero probatur, nam dependent ab eo peccatum denominated subjectum peccatorum, fine quo illud non denominaret peccatorum; sed fine non remissione Dei actus præteritus non denominaret sujectionem peccatorum, ut dictum est in responsione, ergo &c.

**119.** Respondebat reclamat Amicus, planè D. Aug. ita loqui, & permanentiam peccati in homine præcipue ex eo deducere, quod à Deo non remittatur, cum inquit tandem in homine manere peccatum, quoniam à Deo non est remissum; & Adversarii ipsi ab huius difficultatis solutionem tenentur, qui ponunt utramque negationem, tam feliciter retractationis, quia remissio, peccatum habitualiter adequate constitutere; si quidem tunc talis denominatio peccatoris saltem partialiter penderet à Deo; etiam qui ponunt confitentia in privatione gratiae, sicut Amicus, etenim Deus nolens dare gratiam est causa conservans in homine illam privationem, ut optime notat Arriaga *dis. p. 49.* de peccato habituali *n. 30.* quare dicendum est cum ipso ibidem, facta suppositione peccati praecedens potest Deum indirecè velle, ut illud daret, quia hoc nil aliud est quam nolle condonare, quod justissime potest faceretur neque ob id Deus di-

*Meld. In Secund. Sentent.*

habitualem sicut quatenus tempore adhuc manet in ipso obligatio satisfaciendi, vel dignitas ad penam ex actu præterito contrahita, quia non potest dici voluntat, nisi caliliter, quatenus, sollicitus voluntatis fuit in causa; quia enim in hac obligatione, & dignitate pœnitentia contrahita fundatur ius Dei ad rationabilem odium peccatoris, neque hoc obligatio ex parte creature, & juxta acquisitionem ex parte Dei tolli possunt per qualemque retractationis actum; ideo posita etiam retractatione adhuc pœcata manet in ratione voluntarii quantum sufficit ad moraliter ejus permanentiam, ut supra dictum est.<sup>122</sup>

**123** Quenam autem fut ratio voluntarij, quae cetera in peccato posita retractatione, & quodcum voluntati adhuc permaneat sufficiens ad rationem peccati habitualis sic eruditus declarat Card. de Lugo *diss. 7. cit. sect. 8. num. 15.* Manet enim modo per trium v.g. voluntarium in ordine ad rationabilem odium Dei; non tamen manet voluntarium in ordine ad presumendum, quod modo approbat homo illud si interrogaretur, imo in hoc sensu manet in voluntarium post retractationem; quare in ordine ad diversos effectus non est inconveniens, quod peccatum post retractationem manet solum voluntarium, & voluntarium; quare ad probationem consequentie rursus neganda est minor. Dices gratia est forma opposita peccato tam actuali, quam habituali; ergo peccatoris infusa utrumque delitetur potest. Concessio antecedente, negatur consequentia de peccato actuali, quia de illo igitur specialis implicata, quia ille remittere peccatum in eodem instanti, quo committitur, tunc solum cedit, & non est, peccatum enim in eo instanti, in quo remitterit, verè non est. Ad Conf. partis illa a nobis assumpta de homine offendit remittente fine actu retractatio offendit, valet quod de offensa habituali, non autem de actuali; unde non lequitur, quod si homo remittere potest offendit actuali possum quoque Deus: ratio dispartitis est, ut notat Coninch. *diss. 2. de penit. numero 160.* quia homo sive iustitia, sive iniustitia potest consentire, ut hoc, vel illud faciat, & hoc ipso definit esse ei iniuriam; nam scienti, & volenti non fit iniuria; implicant autem Deum consentire, ut mentiar, vel blasphemari, aut mihi dare veniana ea facendi; & consequenter implicat, ut ea faciendo non sit ei iniuriosum.

**124** Quartu[m] arguit Soto, non potest Deus remittere peccatum homini, nisi cum diligendo, & in gratiam suam recipiendo; non potest autem eum diligere, nisi illius voluntatem convertat per proprium actum; ergo non potest Deus remittere peccatum si ne proprio peccatoris actu. Conf. in justificatione non tantum Deus convertitur ad nos, sed nos etiam ad Deum, ut habetur Zaccar. *1. Convertismini ad me, & ego convertar ad vos;* sed per gratiam habitualem Deus utique convertit ad hominem, quem reddit sibi gratum, & amicum; homo vero convertitur ad Deum per proprium actum; ergo hic actus est solum necessarius ad justificationem.

**125** Respondeo argumentum probate pluram velint Adversarii; probat enim ad justificationem necessario requiri actu contritionis, sed dilectionis siquidem nulla alia conversio haberet tantum oppositionem cum aversione peccatoris a Deo, & tamen de fide certum est attritionem cum sacramento sufficere ex Trid. Itaque potest in primis negari major, quia Deus potest remittere peccatum, & placit ita quod homo non sit ei amplius inimicus, nec veli vindicare commissum abesse hoc, quod recipiat eum ad amictum speciale, ut dictum est quæst. *præ. ex Scoto. 4. diss. 1. quest. 6.* E. item concessa major, potest negari minor; sicut enim per peccatum habituale etiam tantum habituatus avertius ad Deum ita per foliam gratiam circa quemque ius actu redditus habituatus converrus in Deum; hæc enim folia sufficit ad defruendam aversionem moraliter permanentem in obligatione satisfaciendi, vel dignitate, & ordinacione ad penam; & quoniam ex lege ordinaria in natura rerum fundata hoc Deus non facit sine hominis dispositione: hæc tamen necessitas dispositionis non est tanta, quia de absolute potentia potest sine ea hominem justificare. Ad Conf. etiam argumentum procedit de potentia ordinaria; absolute tamen loquendo, sive avertio fumatur pro caritate gratiae, sive pro denominatione relata ab actu peccato in origine absque hoc, potest poterit per foliam gratiam habitualem, quia Deus convertens se ad hominem, dum reddit eum sibi gratiam, & amicum, reddit quoque ad ipsum convertendum, dum remittit eis culpam, quam homo dicebat avertius a Deo; ut exemplo Sotis declaratum est supra *num. 119.*

**126** Quinto tandem arguit Amicus; si potest Deus remittere peccatum habitualis ab actu retractatio peccatoris; possit etiam remittere peccatum actuali, manente actuali dependentia actu peccato in voluntate peccatoris, quod est fallum: consequenter probatur, quia per Adversarios, ideo potest Deus remittere peccatum habitualis, ab actu retractatio peccatoris; quia potest ponere formam quæ equivalenter

talem moralem dependentiam tollat, qualis est gratia habituialis; sed potest Deus eandem gratiam cum eodem affectu reverti, tendi peccatum actuali conferre peccatori actu peccanti ergo &c. Conf. nam per Adversarios id est potest Deus peccatum remittere ab actu retractatio peccatoris, quia potest unus homo remittere offendit alteri ab illo proprio actu ipsius offendit; sed potest unus homo non solum remittere habitualem offendit, sed etiam actuali ab illo proprio illius actu ergo &c.

Respondeo ex dictis *quæst. 49.* ad idem argumentum *num. 97.* <sup>129</sup> negando paritatem, quia in casu remissionis peccati habitualis nulla sequitur implicata, ut in remissione actuali, dum actu committitur, ut ibi ostendit est: tum quia, qui actualiter peccat actu ponit obicem justificationis, & infusionis gratiae; qui verò ab illo peccato actuali non se disponit ad illam, nullum ponit obicem; & idem licet actualiter peccanti non possit dari gratia, bene tamen peccatori habituali; licet enim non sit dispositus, attamen non ponit actuali obiculum, imo supponit aliqualiter illoponit falem per tacitum consensum, recipiendo gratiam, quod de peccante actualiter dicti non potest, quare ad probationem consequentie rursus neganda est minor. Dices gratia est forma opposita peccato tam actuali, quam habituali; ergo peccatoris infusa utrumque delitetur potest. Concessio antecedente, negatur consequentia de peccato actuali, quia de illo igitur specialis implicata, quia ille remittere peccatum in eodem instanti, quo committitur, tunc solum cedit, & non est, peccatum enim in eo instanti, in quo remitterit, verè non est. Ad Conf. partis illa a nobis assumpta de homine offendit remittente fine actu retractatio offendit, valet quod de offensa habituali, non autem de actuali; unde non lequitur, quod si homo remittere potest offendit actuali possum quoque Deus: ratio dispartitis est, ut notat Coninch. *diss. 2. de penit. numero 160.* quia homo sive iustitia, sive iniustitia potest consentire, ut hoc, vel illud faciat, & hoc ipso definit esse ei iniuriam; nam scienti, & volenti non fit iniuria; implicant autem Deum consentire, ut mentiar, vel blasphemari, aut mihi dare veniana ea facendi; & consequenter implicat, ut ea faciendo non sit ei iniuriosum.

**127** Subdit tamen Coninch, posse nos Deum unquam illum <sup>130</sup> dicum peccatum punire; nec enim est quidquam quod cum cogere posse, ut velut peccata punire; & sic quoniam peccando fieri aliquo modo radicaliter dignus peccator est, tamen actu non contraheret ullam obligationem fubeundi penam, quia haec supponit in offendo voluntatem peccata puniendi, sicut obligatio solvendi debita supponit creditore velle debitorum solvere. Hoc etiam additum à Coninch, verum est, non tamen ita intelligendum, quod in eo cau non amplius peccator est, effusus, quia peccatum habitualis, ut loco dictum est, non in ea obligatio confitit fubeundi penam orta ex actu divisa voluntatis peccata punire voluntis: sed in illa dignitate ad penam, vel obligatione fubeundi penam ex peccato ipso contracta, quæ proprie dicunt reatus culpe, & in qua fundatur ius Dei ad rationabilem odium peccatoris, & vindicandi peccatum, ut plausum est; cui juri cedere non intelligitur, etiamin hominum peccata punire non vellet: quod si tali quicunque juri cederet, tunc nobis non tantum penam, sed etiam peccata remitteret, qui calo puniendi non essent homines nec verbaliter, nec nominaliter, cum enim supponatur Deus iuri suo celsifice, intelligenti pariter est collatum in nobis dignitatem penae, in qua confitit habitualis peccatum, & in qua fundatur ius Dei ad rationabile odium peccatoris, ut supra dictum est *num. 328. 329. & 361.*

## QUÆSTIO QUINTA.

Quoniam se habeant ad invicem in justificatione infusionis gratiae, & expulsione culpe.

**N**on semel dictum est supra infusionem gratiae, & remissio culpe ex quibus integratur justificatio, non unam sumpli certe importare mutationem, sed duas, quoniam una est realis, & positiva, & est transitas à privatione gratiae, & est transitus à peccato, vel culpa in negationem culpe; que doctrina non lolum traditur à Scoto *4. diss. 1. 6. q. 2.* sed etiam à Concil. Trid. *sest. 6. cap. 7.* cum inquit justificationem non esse foliam peccatorum remissionem, sed renovationem. Ita tamen duas mutationes per modum unius describuntur ab eodem Trid. *cap. 4. d. 5. art. 2. 2. 3. & 4. 5. art. 2. 2. 3. & 4. 5. gen. & cor. quest. 4. num. 107.* licet enim gratia, & culpa non opponantur inter se formaliter, & ex natura tei, sed tantum moraliter, & ex legi communis, ut dictum est supra *num. 39.* quoniam tamen haec mortalis oppositione sequitur repugnante physice, & ex natura rei: quia sicut illa, quae physicè repugnat, sunt pro

## Quæstio V. Quomodo se habeant infusionis gratiae, &c. Art. II.

407

qualibet instanti incompensabilia, & in eodem subiecto repugnantia: ita quia repugnant tantum moraliter, scilicet physice inter se omnino repugnant: id est pati proportionis de remuneratione importare sint inter se connexa, an physicè, & ex natura rei; sicut pro ducto frigoris est corruptio caloris; an potius moraliter tantum, & ex communis legi.

**132** Hoc igitur supposito, tempore quod justificatio has duas importanter mutationes, & de facto necessari connexas; queritur in praesenti quae ordinem inter se servent prioritas: & posterioritas; & quidem non est dubitatio de prioritate, & posterioritate durationis, vel temporis, cum etiam certum sit apud omnes exercitum infusionis gratiae, & expulsione culpe in eodem instanti temporis fieri, uni intrinsecō, alteri extrinsecō; nam si fieri in diversis instantibus cum inter haec diebeat tempus medians, ut constat ex *6. Phys. in eo tempore intermedio, vel anima nec peccatum, nec gratiam habetur, vel habetur utrumque simili, quorum utrumque absurdum est,* ac à fide, & veritate alienum; sermo itaque est de prioritate natura quæ ad causalitatem sufficit, si est enī aliquia dependenda posterioris ab eo, quod dicitur natura prius. Hic itaque duae sunt opiniones oppositi: Prima affirmat infusionem gratiae est idem culpa expellit, & hā habetur *eff. 5.* in decreto de peccato originali can. 5. ubi dicitur, *per gratiam tolli totum id, quod veram, & propriam peccationem habet, & sublati deinde per gratiam nos veterem hominem exire, & inducere novum;* & *eff. 6. can. 7.* assignans causam formalē nostræ justificatiois inquit, quod ejus *ut in a formalis causa est justitia Dei, non quia ipsa iustus est, sed quia nos iustos facit;* si ergo per gratiam tollitur peccatum secundum Trid. ergo gratia est causa ablationis peccati; & si per gratiam veterem eximus hominem inducere novum ergo virginitas mundatur a peccato. Et si gratia est unicā causa formalis nostræ justificatiois, ergo gratia est causa expulsione peccati; probatur consequentia quia justificatio Trid. *5. 7. cit. inclusi de peccatorum remissionem,* cum inquit, *non est folium peccatorum remissio, sed etiam justificatio,* ut ergo gratia est unicā causa formalis causa justificatiois, debet esse causa non tantum sanctificationis, sed et remissionis peccatorum; ergo, *opposita opinio alteren in justificatione prius ponit a Deo remissio peccatorum dependent ab infusione gratiae, & postea gratiam infundi,* ita ut gratia infuso nullo modo influat in remissionem peccatorum, sed eam posterius natura consequatur, directe militat contra doctrinam Concil. Trid. haec enim ratione non est adequa dictio causa justificatiois, siquidem non est causa remissionis peccati, quam essentialiter dicit justificatio, & consequenter nec est perfecta sanctitas, nec unica est formalis causa nostræ justificatiois. Conf. quia Concil. can. 11. statut hominem non justificari, & mundari a peccatis, *sola forsa, sed ex extirpacione;* si ut remissio peccatorum natura præcedit gratia in infusionem, & sic independenter ab ea a Deo immediatè in genere causa efficientis; jam hanc peccatorum remissio fieri per se ipsum favorem Dei extrinsecum; & non per formam supernaturalem homini intrinsecò inherenter contra expressionem Concil. doctrinam.

**133** Secundum probatur ratione, quia prius censetur causam formalē esse, quam efficiunt, sed remissio peccatorum natura præcedit gratia in infusionem, & sic independenter ab ea a Deo immediatè in genere causa efficientis; jam hanc peccatorum remissio fieri per se ipsum favorem Dei extrinsecum; & non per formam supernaturalem homini intrinsecò inherenter contra expressionem Concil. doctrinam. Hanc etiam defendit Author controveriarum inter Scotitas *p. 2. cont. 27.* ubi concilium prima remissione nobis tribuit tentativa *disp. 5. de gen. & corr. q. 4. nu. 107.* eo quod loquentes ibi de introductione novæ formæ, & expulsione veteris ait, nos dixisse hanc esse causam *ideo nova inducitur, quia antiqua expellit;* hinc inquit nos affirmare priorem esse inductionem formæ nova ipsa *infusio antiquæ,* cum expulsio sit effectus introductionis formæ. Hic autem confundit, vel porro pervertit terminorum maximè assertus, non solū ita procedit tuas sententias proponendo, sed etiam aliorum placita referendo: *Fatores me lo. sit. doct. priorum esse inductionem formæ nova expulsione antiquæ, cum expulsio sit effectus introductionis formæ;* & ita consequenter loquendum censeo in praesentis questione: *At pungam tunc hanc esse causam *ideo nova inducitur, quia antiqua expellit;** hinc inquit nos affirmare priorem esse inductionem formæ nova ipsa *infusio antiquæ expellit;* cum expulsio sit effectus introductionis formæ. Neque cetero, unde sicut haec ratione antecedenter ad introductionem formæ ignis collitur à ligno frigoris, & humiditas, velut obstantia introductioni illius; ita pars ob eandem rationem antecedenter ad gratiam infusionis nem est Deo immediatè daturi peccatum ab anima, ut eis introductioni obstat. Sed Contraria, quia Concil. inquit *restitutionem peccati utique esse dispositionem ad gratiam infusionem,* non verè ipsam peccati expulsione; immo diversis vertutibus effectus formalis nequit etiæ loquendo disponit ad formam, cuius est eff. Neque necessarium est quod expulsio sit effectus formalis, sed abolutè sufficit, si tunc temporis in anima non reperiatur, cum gratia introducatur ad quod patrum referat, quod culpa prius natura fuerit expulsa, ut dicunt Adversarii, vel quod tunc primo expellatur, ut nos dicimus; ex quo manifestè inferunt minimè opus esse, quod expulsio culpe antecedat introductionem gratiae, sed sufficere, si eam comiteat, vel sequatur. Dices, si tunc primo culpa expellatur, & non potius antecedenter expulsa fuit; ergo pro aliquo instanti erit in anima peccatum, & gratia. Negatur lequa, non enim opus est, quod gratia inueniatur culpam in anima, ut eam expellere dicatur, quia illam non expellit, sicut clavis clavum trudit, ut insédeclarabitur.

Tertio probatur ex generali ratione, quia probatum est *137* *art. cit. introductionem formæ novæ priore esse natura expulsione antiquæ;* quia cum haec expulsio dicatur effectus

*Meld. In Second. Sentent.*

## ARTICVLVS PRIMVS.

Reolutio Quæsti.

**134** *H*ec quæstio decidenda est juxta dicta in generali de ordine introductionis novæ formæ, & expulsione antiquæ *dis. 5. Phys. q. 3. art. 2. n. 2. & dis. 5. de gen. & cor. quest. 4. num. 107.* licet enim gratia, & culpa non opponantur inter se formaliter, & ex natura tei, sed tantum moraliter, & ex legi communis, ut dictum est supra *num. 39.* quoniam tamen haec mortalis oppositione sequitur repugnante physice, & ex natura rei: quia sicut illa, quae physicè repugnat, sunt pro

*C. 4. secunda.*